SCRIPTA

Numéro Scripta : 243

Autre(s) référence(s) : Tabuteau 395

Auteur(s) : Le Mont-Saint-Michel, Le Mont Saint-Michel (abbaye)

Bénéficiaire(s) : Saumur, Saint-Florent (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : 1083, 26 décembre

Lieu d'émission : Le Mont-Saint-Michel

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Renonciation par les religieux du Mont-Saint-Michel, aux prétentions qu'ils avaient élevées sur la portion de la terre de Ceaux, que Jean de Dol avait donnée et que le roi Guillaume avait confirmée à Saint-Florent.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Marchegay Paul, *Chartes normandes de l'abbaye de Saint-Florent près Saumur (710-1200)*, MSAN n°30, 1880, n° 11, p. 675.

Texte établi d'après a

Notum sit presentibus et futuris quia donum de Cels, quod Johannes de Dol S. Florentio dedit rexque Anglorum Guillelmus concessit, calumpniati sunt monachi de Monte [S. Michaelis]. Cujus rei gratia, monachi S. Florentii duos ex suis, David scilicet et Guihenocum, monachos, ad regem transmiserunt : ut aut donum quod concesserat adquietaret, aut illud sibi haberet. Qui cum per Montem transirent, monachi Montis, audita causa itineris eorum, consilium ceperunt et, caritatis gratia, calumpniam omnem supradictis monachis dimiserunt. Actum hoc in capitulo S. Michaelis, anno ab incarnatione Domini MLXXXIIIo, VIIo kalendas januarii, die festivitatis sancti Stephani, cum presens esset abbas Montis et monachi quorum hec sunt nomina : Harduinus prior, Justhoenus, Benedictus, Mainus, Rainfredus, Amundus, Romanus, Rotbertus, Ermenaldus, Lambertus, Osmundus, Rotgerius, Guillelmus, Mathias, Evrardus, Godefredus, Martinus, Marcuinus, Ansgerius, Ansgerius, Hugo, Herbertus, Gauterius et alter Gauterius, pueri, Rainaldus, Garnerius, Alvredus, Rotbertus, Urvoius monachus S. Sergii.